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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku hodnocení odolnosti a zabezpečení měkkých

cílů. V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace o měkkých cílech, rozbor

strategických a koncepčních dokumentů spojených s měkkými cíli, dále jsou vysvětleny

základní pojmy z oblasti bezpečnosti, ochrany obyvatelstva i oboru identifikace a analýzy

rizik a rovněž představeny druhy ochrany měkkých cílů a příslušných bezpečnostních

systémů. Praktická část zahrnuje popis a analýzu zvoleného měkkého cíle, analýzu rizik

objektu a v poslední kapitole představuje návrhy ke zvýšení zabezpečení a odolnosti

měkkého cíle.
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ABSTRACT

The diploma thesis is aimed at an issue of soft targets resilience and safeguarding evaluation.

The theoretical part of the thesis provides basic information about soft targets, an analysis

of strategic and conceptual documents related to soft targets; furthermore, basic concepts

from the field of security, population protection as well as the field of identification and risk

analysis are explained and kinds of soft targets protection and respective security systems

are introduced. The practical part comprises a description and analysis of a selected soft

target and an object risks analysis. The last chapter introduces proposals for a soft target

safeguarding and resilience improvement.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavní cíl práce:

• Navrhnout opatření ke zvýšení odolnosti zvoleného měkkého cíle proti možnému

ohrožení.

Dílčí cíle práce:

• seznámit čtenáře s teoretickými základy vybrané problematiky,

• vybrat vhodný měkký cíl a popsat jeho stávající zabezpečení,

• analyzovat rizika zvoleného měkkého cíle,

• navrhnout opatření ke zvýšení odolnosti zvoleného měkkého cíle.

Použité metody:

• Rešeršní metoda – rešeršní metoda znamená prohledání dostupných informačních

zdrojů a prostudování relevantních zdrojů, které pomohou utřídit základní informace

a poté stanoví základní východiska a cíle pro zpracování diplomové práce.

• Osobní dotazování – tato metoda je založena na přímém dotazovaní respondenta bez

využití komunikačních prostředků.

• Syntéza – jedná se o myšlenkové spojení poznatků získaných analytickými

metodami v celek. Syntézou také rozumíme sumarizaci poznatků vedoucí k získání

nových poznatků, vztahů a zákonitostí (Lorenc, nedatováno).

• Analýza – analýzou rozumíme proces reálného nebo myšlenkového rozkladu

zkoumaného objektu na dílčí části, které se následně stávají předmětem dalšího

zkoumání (Lorenc, nedatováno). V praktické části diplomové práce slouží analýza

ke zjištění nejvyšší míry rizika pro zvolený měkký cíl a k následné implementaci

opatření, jež zvýší jeho odolnost. Pro potřeby diplomové práce byla využita tato

metoda analýzy rizik:

o Jednoduchá bodová polokvantitativní metoda „PNH“, kterou se vyhodnocuje

příslušné riziko ve třech složkách s ohledem na a) pravděpodobnost vzniku,

b) pravděpodobnost následků, c) názor hodnotitelů.

Tato metoda byla upravena pro potřebu analýzy na základě metodiky Vyhodnocení

ohroženosti měkkého cíle (Koudelka a Vrána, 2006).
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ÚVOD

Problematika měkkých cílů se v posledních letech dostala na žebříček bezpečnostních priorit

velké většiny států na celém světě. Měkké cíle jsou charakteristické především vysokou

koncentrací osob a ve většině případů slabou mírou ochrany, a proto jsou velmi častým cílem

všech možných typů útočníků s různými motivy a úmysly. Tato problematika je především

po událostech 11. září 2001 ve Spojených státech amerických spojována s hrozbou

terorismu. Nejedná se však o pravidlo a měkké cíle byly v posledních letech spojeny také

s útoky extremistů, psychicky narušených osob a dalších útočníků. Pomyslné prvenství

zaujímají v problematice ochrany cílů a zvyšování jejich odolnosti vůči ohrožení především

Spojené státy americké, a to díky úsilí federálních bezpečnostních úřadů. V České republice

(dále jen ČR) neexistuje legislativní úprava této problematiky, a proto Ministerstvo vnitra

(dále jen MV) vydává pouze doporučení a příručky ke klasifikaci a k zabezpečení měkkých

cílů pro jejich provozovatele a majitele. Obecně se bezpečnostní orgány ČR začaly touto

problematikou zabývat v roce 2016 v nepřímé souvislosti s událostmi v Uherském brodě

a Žďáru nad Sázavou, kdy došlo k napadení měkkých cílů a zabití několika osob. Ochrana

měkkých cílů byla zařazena jako jedna z priorit v rámci vydaného protiteroristického balíčku

a o rok později vyšla samotná Koncepce ochrany měkkých cílů, která stanovila priority na

další roky v souvislosti s jejich ochranou. Tyto kroky a vydané příručky sice představují

určitý v ochraně a zvyšování odolnosti měkkých cílů, ale zabezpečení velkého množství

těchto cílů není dostatečné vzhledem k neustále se měnícímu bezpečnostnímu prostředí.

Této situaci nahrává fakt, že kromě několika málo typů měkkých cílů nelze vymáhat

zvyšování úrovně jejich zabezpečení a odolnosti. Provozovatelé a majitelé měkkých cílů

iniciují pouze základní aktivity k zabezpečení a nemají další snahu – v mnohých případech

také finanční prostředky – k průběžnému zvyšování odolnosti, a to navzdory finanční

a metodické podpoře (návrhy na zpracování bezpečnostních plánů atd.), kterou jim

poskytuje MV. Samotné zabezpečení měkkého cíle se skládá z několika prvků – od

preventivních kroků přes samotné zabezpečení měkkého cíle z pohledu fyzické bezpečnosti

až po stavebně technickou bezpečnost a další na sobě závislé prvky, které poskytují ochranu

proti možnému ohrožení. Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře se základní

problematikou měkkých cílů a jejich ochrany, zvolit a analyzovat stávající úroveň

zabezpečení měkkého cíle a následně navrhnout opatření ke zvýšení odolnosti zvoleného

objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚKKÉ CÍLE

Pro pojem měkké cíle (anglicky Soft Targets) zatím neexistuje jednotná a ucelená definice.

Obecně jsou však měkké cíle označovány jako místa, jejichž primárním znakem je vysoká

koncentrace osob, přičemž jsou chráněna pouze do jisté míry, popřípadě vůbec proti

hrozbám, jež mohou způsobit úmrtí a zranění velkého počtu osob. Vysoká koncentrace osob

a zranitelnost dělají z měkkých cílů velmi snadné terče pro útok. Při útoku na měkký cíl je

ve většině případů zaručen velký počet obětí a také minimální odpor z jejich strany. Mezi

další znaky patří zvýšená pozornost veřejnosti a médií, která může negativně působit na

obyvatelstvo. Mezi hlavní hrozby pro měkké cíle patří především teroristické a jiné násilné

útoky (Kalvach, 2016; Apeltauer et al., 2019).

Pojem měkký cíl se může také lišit z pohledu hlavních záchranných a bezpečnostních složek.

Zatímco z hlediska působnosti Policie České republiky (dále jen Policie ČR) dané zákonem

273/2008 Sb., o Policii České republiky, jsou měkké cíle vnímány jako možný cíl

teroristického nebo jiného násilného útoku, Hasičský záchranný sbor České republiky (dále

jen HZS ČR) nahrazuje pojem měkký cíl terminologickým pojmem společensky významný

objekt podle jejich působnosti v oblasti ochrany obyvatelstva. Pojetí, které využívá HZS ČR

je komplexnějším a obecnějším pohledem na problematiku měkkých cílů. HZS ČR nahlíží

na objekty měkkých cílů nejen z perspektivy spáchání teroristického nebo jiného násilného

činu, ale také z hlediska sekundárních rizik spojených s ohrožením měkkého cíle. Jako

příklad lze uvést vznik požáru nebo záplavy a další rizika z pohledu ochrany obyvatelstva.

Nutno podotknout, že laická i odborná veřejnost dává přednost spíše pohledu Policie ČR

(Jakubcová et al., 2020).

1.1 Kritéria a dělení měkkých cílů

Kritéria, která mohou zvyšovat atraktivitu měkkého cíle jako vhodného místa pro provedení

útoku:

• přístupnost pro veřejnost a další subjekty,

• počet osob a jejich koncentrace,

• přítomnost bezpečnostních složek (Policie ČR atd.),

• význam a symbolika cíle (kostely atd.),

• mediální pozornost a atraktivita cíle (veřejné akce, demonstrace aj.).

[…]


provozovatelům při zpracování bezpečnostních plánů. Je však nutné zdůraznit, že každý plán

zvýšení bezpečnosti a odolnosti objektů, které by mohly být ohroženy, je nutné konzultovat

s kompetentními osobami a bezpečnostními projektanty.
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PŘÍLOHA 1 – ORIENTAČNÍ PLÁNY BUDOVY FLKŘ – 2. A 3. NP

Orientační plán 2. NP [Zdroj: Kaplánek, 2021]

Orientační plán 3. NP [ Zdroj: Kaplánek, 2021]

PŘÍLOHA 2 – STANOVENÍ CELKOVÉHO OHROŽENÍ

V ZÁVISLOSTI NA LOKALIZACI A NAČASOVÁNÍ ÚTOKU

Extremisté a osoby útočící z nenávisti – stanovení celkového ohrožení

Riziko Místo útoku Doba

útoku

Hodnocení

Součet

hrozeb

Součet

rizik

Celkové ohrožení

Napadení

chladnou zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

20 91 180

Napadení

chladnou zbraní

Před objektem V době

výuky

17 6 102

Napadení

nelegálně drženou

střelnou zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

11 11 121

Napadení

nelegálně drženou

střelnou zbraní

Před objektem V době

výuky

10 10 100

Verbální agrese Uvnitř objektu V době

výuky

21 3 63

Verbální agrese Před objektem V době

výuky

21 3 63

Fyzická agrese

bez použití

zbraně

Uvnitř objektu V době

výuky

21 4 84

Fyzická agrese

bez použití

zbraně

Před objektem V době

výuky

21 4 84

Útok za použití

jednoduché

chemické látky

Uvnitř objektu V době

výuky

16 6 96

Útok za použití

jednoduché

chemické látky

Před objektem V době

výuky

16 6 96

Žhářský útok Uvnitř objektu V době

výuky

19 10 190

Extremisté a osoby útočící z nenávisti – stanovení celkového ohrožení

Riziko Místo útoku Doba

útoku

Hodnocení

Součet

hrozeb

Součet

rizik

Celkové ohrožení

Napadení chladnou

zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

20 9 180

Napadení chladnou

zbraní

Před objektem V době

výuky

17 7 119

Napadení nelegálně

drženou střelnou

zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

18 12 216

Napadení nelegálně

drženou střelnou

zbraní

Před objektem V době

výuky

15 9 135

Vzetí rukojmí /

barikádová situace

Uvnitř objektu V době

výuky

19 6 114

Vzetí rukojmí /

barikádová situace

Před objektem V době

výuky

16 4 64

Sebevražedný útok Uvnitř objektu V době

výuky

13 13 169

Sebevražedný útok Před objektem V době

výuky

11 9 99

Bomba

v zaparkovaném

vozidle

Uvnitř objektu V době

výuky

12 5 60

Bomba

v zaparkovaném

vozidle

Před objektem V době

výuky

17 11 187

Žhářský útok Uvnitř objektu V době

výuky

19 12 228

Žhářský útok Před objektem V době

výuky

12 8 96

Nájezd vozidlem

do skupiny osob

Uvnitř objektu V době

výuky

10 4 40

Nájezd vozidlem

do skupiny osob

Před objektem V době

výuky

9 8 72

Psychicky nemocné osoby – celkové ohrožení v závislosti na čase a místě útoku

Riziko Místo útoku Doba

útoku

Hodnocení

Součet

hrozeb

Součet

rizik

Celkové ohrožení

Napadení chladnou

zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

18 6 108

Napadení chladnou

zbraní

Před objektem V době

výuky

17 6 102

Napadení nelegálně

drženou střelnou

zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

12 9 108

Napadení nelegálně

drženou střelnou

zbraní

Před objektem V době

výuky

11 8 88

Napadení legálně

drženou střelnou

zbraní

Uvnitř objektu V době

výuky

16 9 144

Napadení legálně

drženou střelnou

zbraní

Před objektem V době

výuky

15 8 120

Falešné oznámení

o nastražení výbušniny

Uvnitř objektu V době

výuky

20 2 40

Falešné oznámení

o nastražení výbušniny

Před objektem V době

výuky

x x x

Útok za použití

jednoduché chemické

látky

Uvnitř objektu V době

výuky

15 9 90

Útok za použití

jednoduché chemické

látky

Před objektem V době

výuky

17 5 85

Žhářský útok Uvnitř objektu V době

výuky

20 11 220

Žhářský útok Před objektem V době

výuky

17 5 85

Žhářský útok Před objektem Mimo

výuku

14 3 42

PŘÍLOHA 3 – GRAFY CELKOVÉ MÍRY OHROŽENOSTI

Graf 1 – Mstící se bývalí zaměstnanci a studenti – celková míra ohroženosti [Zdroj: vlastní

zpracování]

Graf 2 – Extremisté a osoby útočící z nenávisti – celková míra ohroženosti [Zdroj: vlastní

zpracování]

Graf 3 – Teroristé – celková míra ohroženosti [Zdroj: vlastní zpracování]

Graf 4 – Psychicky nemocné osoby – celková míra ohroženosti [Zdroj: vlastní zpracování]

PŘÍLOHA 4 – GRAFY LOKALIZACE OHROŽENÍ MĚKKÉHO CÍLE

Graf 1 – Extremisté – lokalizace ohrožení [Zdroj: vlastní zpracování]

Graf 2 – Teroristé – lokalizace ohrožení [Zdroj: vlastní zpracování]

Graf 3 – Psychicky nemocné osoby – lokalizace ohrožení [Zdroj: vlastní zpracování]