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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,72)

Předložená práce řeší aktuální téma. Přístup autora k samotnému zpracování práce byl

v jednotlivých etapách značně rozdílný. Z pohledu samotné kvality práce je tato na dobré

úrovni. V teoretické části autor rozebírá základy řešené problematiky. Zde existuje prostor pro

podrobnější rozpracování metodik a postupů hodnocení odolnosti měkkých cílů, a to

v souvislosti se zásadami pro zpracování diplomové práce. V kapitole definující cíle a použité

metody jsou uvedeny cíle práce, tyto nejsou zcela v kontextu s uvedenými zásadami pro

zpracování DP. V praktické části autor volí referenční objekt, u něhož aplikuje metody analýzy

rizik. Zde existuje určitý prostor k podrobnějšímu rozpracování jednotlivých částí. V kontextu

šíře zvoleného tématu je však rozsahové omezení některých částí akceptovatelné. Pozitivně

hodnotím také součinnost s autorem jiné diplomové práce při tvorbě prostorových modelů

jednotlivých částí zvoleného objektu. Tuto součinnost bych vyzvednul především v kontextu

spolupráce dvou diplomantů při řešení jejich témat, která je z mého pohledu žádoucí a ne zcela

běžná. Je nutno také konstatovat, že použité výstupy jiné diplomové práce jsou řádně

odcitovány. Autor se v práci však nevyhnul určitým pochybením, a to především z pohledu

formální a jazykové úrovně práce.
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